
ХУЛОСАИ КОМИССИЯИ ЭКСПЕРТИИ 
шурои диссертатсионии 6D.KOA-O13-H назди Донишгохи давлатии хукук? 
бизнес ва сиёсати Точикистон оид ба диссертатсияи Сафарзода Сафармад 
Саид дар мавзуи «Такмили механизмхои дастгирии сармоягузории сиёсати 
иктисодй-ичтимоии минтака (дар мисоли нохияхои тобеи чумхурй)» барои 
дарёфти дарачаи илмии иомзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 
08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва худудй

1. Мавзуи тахдикоти диссертатсионии Сафарзода Сафармад Саид дар 
мавзуи «Такмили механизмхои дастгирии сармоягузории сиёсати иктисодй- 
ичтимоии минтака (дар мисоли нохияхои тобеи чумхурй)» мухим ва мубрам буда, 
тахкикоти илмии баанчомрасида дониста мешавад ва хдмчун мехнати 
ихтисосмандоиаи унвончу ба хисоб меравад. Муаммои тахкикоти сармоягузорй 
дар илми иктисодй яке аз мухимтарин масъалахо ба шумор рафта, сармоягузорй 
ба умктарин асосхои фаъолияти хочагидорй таъсиргузор аст, фароянди равнаки 
иктисодии кишвар ва минтакхои онро дар умум муайян менамояд. Дар чумхурй 
зарурияти такмили механизмы дастгирии сиёсати иктисодй-ичтимоии минтакавй 
яке аз хадафхои мубрам ба хисоб меравад, ки он аз тарафи макомоти 
танзимкунандаи давлатй амалй мегардад.

Дар робита бо он, масоили босамар истифоданамоии воситахои марбут ба 
сармоягузорй барои тавсеаи ичтимой-иктсодии минтака, бехсозии ин([)расохтори 
махалхо, ки дар болобардории сатхи некуахволии мардум мусоидат менамояд, дар 
холи хозкр масаъали калидй ва фаврй ба шумор меравад, бинобар ин бояд 
мавриди таваччух карор гирад. Ахамияти махсус чихати омузиш ва мутолеаи 
сиёсати сармоягузории давлатй, зарурияти бехбудбахшии механизми истифодаи 
он ва инчунин тахкикотхои назариявй-равишшиносии нокифоя дар ин самт, 
мубрамияти мавзуи диссертатсиониро асоснок менамояд.

Барои такмили минбаъдаи механизми дастгирии сиёсати ичтимой- 
иктисодии минтакахо, иштироки фаъололани хама тарафхои фароянди фазой 
сармоягузорй ва идоранамоии хавфхои сармоягузорй мухим ба шумор меравад. 
Асосноккунии назариявй, тахияи мукаррароти методологй ва тавсияхои амалй 
оид ба такмили механизми дастгирии сармоягузории сиёсати иктисодй- интимоии 
минтака ахаммияти мавзуи тадкикотро муайян намуда, чанбахои илмию амалии 
рисолаи диссертатсиониро баланд мебардорад.

2. Мавзуъ ва мазмуни диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 08.00.03 -  
Иктисодиёти минтакавй ва худудй, ки вобаста ба он ба шурои диссертатсионии 
6D.KOA-O13 мувофики фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон аз 7 январи соли 2022, №10/шд хукуки кабули 
диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мувофикат менамояд, алалхусус 
бандхои 19. Самаранокии истифодаи омилхои истехсолот дар рушди ик!'исодиёти 
минтакавй. Конуниятхо ва хусусиятхои ташкил ва идоракунии сохторхои 
иктисодй дар минтакахо; 25. Таъминоти инвеститсионии минтакахо. Танзими 
инвеститсияхо дар минтакахо. Лоихахои инвеститсионии худудй. Мухити 
сармоягузорй бо дарназардошти вохидхои минтакавию худудй. Баланд
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бардоштани чолибияти сармоягузорй ва самаранокии истифодаи лоихахои 
сармоягузорй дар минтакахо.

Тахкикоти мазкур хамчунин дар мувофика бо «Самтхои афзалиятноки 
тахкикоти илмй ва илмию техникй дар Чумхурии Точикистон барои солхри 2021 - 
2025», ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26.09.2020 с., №503 
тасдик гардидааст, ба анчом расонида шудааст.

3. Натичахои асосии илмии тахкикоти диссертатсионй дар 8 маколахои 
илмии муаллиф, аз чумла 6 макола дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илм тавсия дода шудаанд, нашр гардидаанд ва хачми 
умумии корхои нашргардида оид ба мавзуи тахкикшаванда 3,1 Ч - Ч . - р о  ташкил 
медихад. Дар интишорот натичахои асосй, хулосахои тахкикот ва тавсияхои 
муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 34-35-уми 
Тартиби додани дарачахои илмй мувофик мебошад. Автореферата диссертатсия 
фарогири мазмуну мухтавои диссертатсия мебошад. Дар диссертатсияи 
Сафарзода Сафармад Саид истифодаи мавод бидуни ишора ба муаллиф ё маъхаз 
ба назар намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и Тартиби додани дарачахои 
илмй гувохй медихад.

4. Хулоса дар кафедраи кафедраи фаъолияти гумрукии Донишгохи миллии 
Точикистон кабул гардида, бахои объективонаи диссертатсияро дар бар гирифта, 
мусбй мебошад.

5. Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарачаи илмй, 
ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти 
№ 267 тасдик шудааст, мувофик мебошад. Диссертатсия аз чониби муаллиф 
мустакилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантики ягонаи дохилй мебошад. 
Натича ва нуктахои илмии барои химоя пешниходшаванда сахми шахсии 
муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.

6. Эътимоднокии натичахои таадикот бо тахлил, озмоиш, дурустии 
маълумотхо, хачми кофии маводи диссертатсия ва маколахо собит карда шудааст. 
Навгонии илмии тахкикот дар асоснокнамоии чанбахои назариявии шаклгирии 
такмили густариши сармоягузории минтака ва коркарди тавсияхои амалй чихати 
такмили механизмхои дастгирии сармоягузории сиёсати иктисодй-ичтимоии 
минтака зохир мешавад. Хулосаву тавсияхо ба тахлили илмии натичахои 
тахкикотхои назариявй ва амалй асос ёфтаанд.

Комиссияи эксперта диссертатсияи Сафарзода Сафармад Саид дар мавзуи 
«Такмили механизмхои дастгирии сармоягузории сиёсати иктисодй-ичтимоии 
минтака (дар мисоли нохияхои тобеи чумхурй)» барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва 
худудй баррасй намуда, дар асоси банди 60 Тартиби додани дарачахои илмй

ЦАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Сафарзода Сафармад Саид дар мавзуи «Такмили 

механизмхои дастгирии сармоягузории сиёсати иктисодй-ичтимоии минтака (дар 
мисоли нохияхои тобеи чумхурй)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва худудй ба шурои
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диссертатсионии 6D.KOA- 013-и назди Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва 
сиёсати Точикистон барои химоя кабул карда шавад;

2. Комиссияи эксперта мухакикони зеринро, ки корхои илмй-тахкикиашон 
ба ихтисоси 08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва худудй мувофикат доранд, ба 
хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:

- Хршимзода Хрмид Х,асан, доктори илмхои иктисодй, дотсент, муовини 
якуми Вазири маориф ва илми Чумхурии Точикистон;

- Муртазозода Ораз, н.и.и., дотсент, муовини якуми директори Маркази 
тадкикоти стратегии назди Президента Чумхурии Точикистон.

3. Ба сифати муассисаи пешбар Муассисаи давлатии таьлимии 
«Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров» тавсия дода 
шавад.

4. Барои чойгир намудани эълон оид ба химояи диссертатсия дар сомонахои 
Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон розигй дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба сурогахои таъиншуда ичозат дода шавад.

доктори илмхои иктисоди, профессору 
узви шурои диссертатсионй (

з


